



**ESTADO DE SANTA CATARINA**

**MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA**

**CNPJ/MF 83.102.392/0001-27**

## **SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA**

Categoria: Dispensa de Licitação em Razão do Valor

### **1. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO PRETENDIDO:**

<b>Itens</b>	<b>Descrição dos Itens:</b>	<b>QNT</b>
Item 01	PRANCHÃO PARA PONTE EM METRO CÚBICO	12
Item 02	TÁBUAS EM METRO CÚBICO	2

O orçamento deverá apresentar o valor total do material a ser contratado, inclusive com encargos, frete e impostos. Esclarecimentos adicionais sobre o objeto a ser contratado podem ser sanados com a visita técnica em atendimento presencial, pelo e-mail: [contratacaodireta@majorvieira.sc.gov.br](mailto:contratacaodireta@majorvieira.sc.gov.br), no horário de expediente, das 08h à 17h, de segunda à sexta-feira.

Prazo para entrega: 16/09/2024.

### **2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:**

Trata-se de pedido de compra da Secretaria de Obras para aquisição de peças de madeira que serão utilizados em construções e manutenções de pontes. A contratação é necessária em razão da segurança dos transeuntes e da facilitação de itinerários dentro do município, trazendo comodidade a toda a população que por ali trafegam.

### **3. ESTIMATIVA DE DESPESA:**

Atendendo ao estabelecido no art. 23 da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), poderá obter eventuais propostas adicionais de eventuais interessados, inclusive das empresas que já apresentaram orçamentos, com o objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa.

### **4. ORÇAMENTOS:**

**Trav. Otacílio F. de Souza, 210 – CEP: 89.480-000 – Major Vieira – SC, Caixa**



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA

CNPJ/MF 83.102.392/0001-27

O órgão requisitante já obteve os orçamentos de empresas para a contratação, conforme especificação do objeto acima relacionado, tendo recebido as seguintes propostas:

ORÇAMENTO	EMPRESA	CNPJ		
Orçamento 01	MADEIREIRA SANTO EXPEDITO	09.016.509/0001-05		
Item	Descrição dos Itens:	QNT	Valor Unitário	Valor Total
Item 01	PRANCHÃO PARA PONTE EM METRO CÚBICO	12un	R\$ 800,00	R\$ 9.600,00
Item 02	TÁBUAS EM METRO CÚBICO	2un	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00
			TOTAL	R\$ 11.200,00

ORÇAMENTO	EMPRESA	CNPJ		
Orçamento 02	MADEIREIRA RUTES	21.104.073/0001-01		
Item	Descrição dos Itens:	QNT	Valor Unitário	Valor Total
Item 01	PRANCHÃO PARA PONTE EM METRO CÚBICO	12un	R\$ 700,00	R\$ 8.400,00
Item 02	TÁBUAS EM METRO CÚBICO	2un	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00
			TOTAL	R\$ 9.800,00

ORÇAMENTO	EMPRESA	CNPJ		
Orçamento 01	MADEROCHA MADEIRAS	09.066.027/0001-51		
Item	Descrição dos Itens:	QNT	Valor Unitário	Valor Total



**ESTADO DE SANTA CATARINA**

**MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA**

**CNPJ/MF 83.102.392/0001-27**

Item 01	PRANCHÃO PARA PONTE EM METRO CÚBICO	12 un	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
Item 02	TÁBUAS EM METRO CÚBICO	2 un	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00
			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 12.600,00</b>

Dotação Orçamentária:

Atendendo ao estabelecido no parágrafo 3º do artigo 75 da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), requer seja promovida a divulgação de aviso da intenção de contratação em sítio eletrônico oficial, para o fim de que a Administração possa obter propostas adicionais de eventuais interessados, no prazo de 3 (três) dias.

Declaro que o objeto solicitado dispensa a necessidade de estudo técnico preliminar, análise de riscos, termo de referência, projeto básico ou projeto executivo, em razão de sua natureza.

Major Vieira, 11 de setembro de 2024.

  
**SIDNEI LEMOS SPHAIR**  
Secretário de OBRAS  
Requisitante

## **ANEXOS**

**ANEXO I – Estimativa de despesa**

**ANEXO II – Orçamentos**